富士見市文化芸術振興基本計画検討委員会

第６回会議録

日時 平成２５年５月２１日（火）１８：３０～２０：３０

会場 富士見市役所 市長公室

出席者

(欠席者)

■委員（順不同・敬称略）

加藤 健司、秋元 節子、氣賀澤 明子、山崎 咲子、小倉 洋一、野村 東

央留、吉川 節男、小塚 茂、羽石 裕子、富田 實、増岡 昭

■事務局

市川地域文化振興課長、中嶋副課長、大下主事補

《欠席者》

■委員（順不同・敬称略）

佐藤 公誠、吉田 英穂、稲村 松美

■専門委員（敬称略）

小林 真理

会議内容

１ 会議開会

 地域文化振興課 中嶋副課長

２ あいさつ

 委員長

３ 議事            進行：委員長

（１）文化芸術振興市民アンケートの結果について

 調査報告に協力していただいた東京大学大学院人文社会系研究科の学生

からアンケートの結果について報告があり、意見交換を行った。

（検討委員の意見）

・ 数字だけの結果を見るより、説明を聞くことで様々なものが見えてき

て良かった。

・ アンケートを見て、60 代の回答が多いのは時間的余裕があるからであ

り、20 代 30 代の意見が少ないのは、子育てや仕事で忙しいからである。

高齢化社会と文化芸術の関連が見える。自分なりにもっと勉強したい

と感じた。

・ これからの富士見市の文化芸術のことを考えるのであれば、若い世代

からの声が欲しい。今後 10 代、20 代、30 代の声が集まるような手法

を考えなければならないと思う。

・ アンケートのなかでキラリという言葉をあげている回答が多いが、キ

ラリを使わない理由に交通の便があげられるので、ららぽーとの開業

と同時にバスなどの交通の便も変わってくると思われる。キラリの使

い方もこれから変わってくるのではないか。

・ 情報が少ないという回答が多いが、市の広報等や公民館だよりなど情

報を得ようとすれば得られるのになかなかそこまでいかない。IT によ

る情報発信を充実させる手法を考えていかなければならないのではな

いか。

・ 文化芸術に対する想いを自由にお書きくださいという欄があり、様々

な意見が出ているが、ひとつひとつの意見に対する考え方を議論した

い。

・ 地域での伝統文化を継承させるために、小中高校までの子どもたちの

教育のなかで伝統文化を根付かせる努力が必要である。

・ 世代別の文化芸術への興味で若い人は、映画に興味があるという意見

が多いが、映像文化の扱いは今後の計画策定で議論したい。

・ 30 代の困っていることの意見で子どもを預ける場所がない、仕事や家

事で時間がないという意見があったが、親子や家族で一緒に楽しめる

ものを考えることで魅力ある計画になるだろう。

・ 「困っていることはない」という回答を、無関心で困っていることは

ないとしたものと、満足して困っていることはないとしたものに分類

した報告が興味深かった。ニーズに合った対応が必要である。

・ 10 年後の富士見市はどんなまちになっていて欲しいかという項目で、

富士見市の文化芸術を求め、外から多くの人々が訪れるまちという回

答が意外に多かった。市外、大きく言えば世界までアピールできる富

士見市というまちづくりをしていきたい。

・ 南畑地区で子どもに向けての文化政策が求められている意見が多い点

では、同じ地域に自分の孫がいるという地域性が良く出ていると感じ

た。

・ サマーコンサート等、市民の音楽活動をみても、50 代以上の方々の参

加が多く、今回のアンケートと合致している。

アンケートについては、今回の意見等もふまえ、再度事務局で整理し、パ

ブリックコメント等で公表していく。

（２）基本計画の施策の柱について

文化芸術振興基本計画の基本目標と施策の柱の案について

１、 文化芸術の振興で感性や創造性を高め、豊かな人と地域を育てる

まちづくりをすすめます。

２、 文化芸術の振興で仲間づくりを進め、生きがいややりがいを育て

るまちづくりをすすめます。

３、 文化芸術の振興で心のやすらぎをうみ、日常生活のまなざしを変

えることができるまちづくりをすすめます。

４、 誰もが気軽に文化芸術に親しめる環境づくりをすすめます。

この４つの柱を基本に今後、計画を協議していくことを確認した。

（３）作業部会・ワークショップの開催について

 6 月開催の委員会で詳細を協議する

（４）その他

事務連絡を行った。

（５）次回会議日程について

 ・次回会議 6 月 18 日（火）18:30 鶴瀬公民館第 3集会室

４ 閉会あいさつ

副委員長

以  上

富士見市文化芸術振興基本計画検討委員会 第６回検討委員会 次第

日時 平成２５年５月２１日（火）

                        １８時３０分～
場所 市役所２階市長公室

 １ 開  会

 ２ あいさつ

３ 議  事

   （１）文化芸術振興に関する市民アンケート調査結果について

   （２）基本計画の理念・目標・柱について

（３）作業部会・ワークショップの開催について

 （４）その他

       平成２５年６月  日（ ） １８時３０分～

 ４ 閉  会